РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

НОВОСНЕЖНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
п.Новоснежная
ул.Ленина -2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   17.01.2024г.  № 14
«Об утверждении Паспорта населенных пунктов,
подверженных угрозе распространения лесных пожаров
на территории Новоснежнинского сельского  поселения
на 2024 год»

[bookmark: _GoBack]               В целях своевременной и качественной подготовки к тушению лесных пожаров на территории Новоснежнинского сельского поселения, в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 N417, руководствуясь ст. 10 устава Новоснежнинского муниципального образования с изменениями и дополнениями, Администрация Новоснежнинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров на территории  Новоснежнинского сельского поселения на 2024 год (приложения №1, 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Новоснежнинского сельского поселения:			                         Л.В. Михайлова

Приложение № 1
УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации
Новоснежнинского  сельского поселения
________________Л.В. Михайлова
17.01.2024 года

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров

Наименование населенного пункта:  п.Новоснежная
Наименование поселения:  Новоснежнинское муниципальное образование
Наименование городского округа: Слюдянский
Наименование субъекта Российской Федерации: Иркутская

1. Общие сведения о населенном пункте

	№ п/п
	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1
	Общая площадь населенного пункта (кв.километров)
	1,02

	2
	Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком (участками) (километров)
	3

	3
	Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта (гектаров)

	4
	Расчетное время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком (минут)
	50 мин.

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, детских оздоровительных лагерях и объектах с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с административно-территориальным делением

	№ п/п
	Наименование социального объекта
	Адрес объекта
	Численность персонала
	Численность пациентов (отдыхающих)

	1.

ООО «Новая Снежная» (Территория Экопарка Южный Байкал)
	п.Новоснежная Иркутская область, Слюдянский район в 5-ти км. южнее 181 км .федеральной трассы «Иркутск-Чита»
	В зимний период 4-чел.

В летний- 20 чел.
	      20 чел.

 300 чел.

1. Сведения о ближайших к населенному пункту
подразделениях пожарной охраны

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на территории населенного пункта, адрес:  не имеется
2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование, вид), адрес: ПСЧ- 53 ОПС г.Байкальск, Федеральная; АЦ -63 –Б , г.Байкальск; ПЧ- 30 , АЦ -63 –Б, п.Выдрино

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим
	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность
	Контактный телефон

	1
	Михайлова Любовь Васильевна
	Глава администрации
	89021741981

	2.
	Романцова Наталья Андреевна
	Главный специалист администрации
	89505728137

	3.
	Садыкова Татьяна Геннадьевна
	Главный специалист администрации
	89501106678

1. Сведения о выполнении требований
пожарной безопасности
	№ п/п

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации
	Информация о выполнении

	1

Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяжённости границы населённого пункта с лесным участком (участками)

	 В 2023 году  проведена очистка минерализованной полосы  -  переулка Кедровый 200 м.
В 2024 году после схода снежного покрова планируется провести  очистку от лесных горючих материалов  минерализованной полосы

	2
	Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных  минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и другое

	 С  15 мая   2024года  по  15 июня  2024 года,  будет произведена   очистка территорий  сельского поселения и жилых домов от горючих отходов, сухой травы и сгораемого мусора.

	3

Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре
	 В здании администрации, расположенной по адресу: п. Новоснежная, ул.Ленина, 2
- механическая ручная сирена 1 шт. уровень шума 110 дБ, выходная частота 550+20Гц, дальность действия 500м;
- мегафон М-106, дальность действия 300м, потребляемая мощность 10Вт;
- электронная сирена 12В 30Вт – звуковой выход 135 dB/
  - система звукового оповещения: количество каналов-1, мощность-120 Вт, количество зон-5, выходное напряжение- 70/100 В, частный диапазон- 60-15000 Гц.

№ п/п

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации

Информация о выполнении

	4
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искуственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и т.п.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды

	 По улице Лесная в районе дома 33А находится противопожарный резервуар, емкостью – 12 куб.м. Естественный водоем на р.Снежная, в районе базы отдыха «БайкалТур», съезд с твердым покрытием, указатели имеются.

	5
	Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории

	 Автомобильная подъездная дорога к населенному пункту имеется, проводится ямочный ремонт Автомобильные дороги местного значения своевременно грейдеруются.

	6
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону

	- Постановление № 03 от 10.01.2024г. «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории  Новоснежнинского сельского поселения  на 2024г.
- постановление № 10 от 10.01.2024г. «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах общественного пользования населенных пунктов на 2024 год»
- постановление № 05 от 10.01.2024г. «Об утверждении плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Новоснежнинского муниципального образования на 2024 год»
- постановление № 09 от 27.01.2022г. «создании в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории Новоснежнинского сельского поселения и на прилегающих к ним территориях»;
- постановление № 10 от 27.01.2022г. «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер ПБ, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны»;
- постановление  от 27.01.2022г. № 12 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Новоснежнинского муниципального образования»;
-постановление  от 10.01.2024г. № 07 «О включении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Новоснежнинского муниципального образования;
-  постановление от 10.01.2024г. № 06 «О мерах по охране лесов от пожаров в 2024 году на территории Новоснежнинского муниципального образования»;
- постановление от 10.01.2024г. № 09 «О подготовке Новоснежнинского муниципального образования к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года»

	7
	Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)

	- 1 мотопомпа Зубр (ЗБМП-600) ,
- ранцевый лесной огнетушитель  РП-1Ермак (М) -14 шт., топор- 4 шт., лопаты – 5 шт., баго – 2 шт., лом – 2 шт,  -- Ножницы пожарные диэлектрические  - 1 шт., ведро- 4 шт,
- Автоцистерна пожарная ГАЗ АЦ-30, с комплектующими.

	8
	Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта

	 Постановление от 21.11.2022г. №75
«О внесении изменений и дополнений
в постановление от 07.04.2016г. №72
«Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой
 программы «По вопросам обеспечения пожарной безопасности
 на территории Новоснежнинского сельского поселения  на 2023-2025годы»

     Приложение 2                                                                                                                                 УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации
Новоснежнинского  сельского поселения
___________________Л.В. Михайлова
17.01.2024 года

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров
Наименование населенного пункта:  п.Мурино
Наименование поселения:  Новоснежнинское муниципальное образование
Наименование городского округа: Слюдянский
Наименование субъекта Российской Федерации: Иркутская

1. Общие сведения о населенном пункте

	№ п/п
	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1
	Общая площадь населенного пункта (кв.километров)
	0,52

	2
	Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком (участками) (километров)
	4,25

	3
	Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта (гектаров)

	4
	Расчетное время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком (минут)
	35 мин.

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, детских оздоровительных лагерях и объектах с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с административно-территориальным делением
	№ п/п
	Наименование социального объекта
	Адрес объекта
	Численность персонала
	Численность пациентов (отдыхающих)

	1.

Турбаза «Энергетик»

 п.Мурино
	В зимний период- 3 чел.
   В летний период  10 чел.

       10 чел.

      140 чел.

1. Сведения о ближайших к населенному пункту
подразделениях пожарной охраны

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на территории населенного пункта, адрес:  не имеется

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование, вид), адрес: ПСЧ -53 ОПС г.Байкальск, Федеральная

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим

	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность
	Контактный телефон

	1
	  Михайлова Любовь Васильевна
	Глава администрации
	89021741981

	2.
	Романцова Наталья Андреевна
	Главный специалист администрации
	89505728137

	3.
	Садыкова Татьяна Геннадьевна
	Главный специалист администрации
	89501106678

1. Сведения о выполнении требований
пожарной безопасности

	№ п/п

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации
	Информация о выполнении

	1

Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяжённости границы населённого пункта с лесным участком (участками)

	      В 2023 году проведена очистка  разрыва в районе жилых домов № 2,18А по ул.Горная,  протяженностью 300 м,

В 2024 году после схода снежного покрова планируется провести очистку от лесных горючих материалов, противопожарного разрыва в районе жилых домов № 4, 44А   по ул. Байкальская, протяженностью 550 м.

	2

Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных  минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и другое

	 С  15 мая   2024 года  по  15 июня  2024 года,  будет проведен месячник по   очистки территорий  сельского поселения и жилых домов от горючих отходов, сухой травы и сгораемого мусора.

	3

Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре
	В здании СДК п.Мурино, расположенного по адресу: п. Мурино, ул.Красногвардейская, 7А имеется:
- механическая ручная сирена 1 шт. уровень шума 110 дБ, выходная частота 550+20Гц, дальность действия 500м;
- мегафон М-106, дальность действия 300м, потребляемая мощность 10Вт;
- электронная сирена 12В 30Вт – звуковой выход 135 dB/
  - система звукового оповещения: количество каналов-1, мощность-120 Вт, количество зон-5, выходное напряжение- 70/100 В, частный диапазон- 60-15000 Гц.

№ п/п

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации

Информация о выполнении

	4
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искуственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и т.п.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды

	 - По улице Привокзальная расположена    водонапорная башня с металлическим баком емкостью 72м3,
- по ул. Байкальская  № 15А, имеется скважина, дебит скважины, 32 м³/сут.,
- водозабор на реке Хара-Мурин, производительность водозабора 43м³/сут, емкость накопительного бака 72м³;
- по улице Горная в районе дома 28 находится противопожарный резервуар, емкостью – 12 куб.м.

	5
	Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории

	Автомобильная подъездная дорога к населенному пункту имеется, проводится ямочный ремонт Автомобильные дороги местного значения своевременно отсыпается.

	6
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону

	- Постановление № 03 от 10.01.2024г. «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории  Новоснежнинского сельского поселения  на 2024г.
- постановление № 10 от 10.01.2024г. «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах общественного пользования населенных пунктов на 2024 год»
- постановление № 05 от 10.01.2024г. «Об утверждении плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Новоснежнинского муниципального образования на 2024 год»
- постановление № 09 от 27.01.2022г. «создании в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории Новоснежнинского сельского поселения и на прилегающих к ним территориях»;
- постановление № 10 от 27.01.2022г. «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер ПБ, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны»;
- постановление  от 27.01.2022г. № 12 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Новоснежнинского муниципального образования»;
-постановление  от 10.01.2024г. № 07 «О включении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Новоснежнинского муниципального образования;
-  постановление от 10.01.2024г. № 06 «О мерах по охране лесов от пожаров в 2024 году на территории Новоснежнинского муниципального образования»;
- постановление от 10.01.2024г. № 09 «О подготовке Новоснежнинского муниципального образования к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года»

	7
	Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)

	Первичные средства пожаротушения находятся Милеева В.А. п.Мурино, ул.Горная,1-1 – это ранцевый лесной огнетушитель РП-1Ермак (М) -6 шт., 3 огнетушителя, топор – 2 шт., лопаты – 3 шт., лом – 2 шт. и у члена пожарной дружины Глотова В.В. п.Мурино, ул.Горная,28 - ранцевый лесной огнетушитель  РП-1Ермак (М) -2 шт, топор- 2шт, лопаты- 2 шт.,  лом 2 шт.

	8
	Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта

	 Постановление от 21.11.2022г. №75
«О внесении изменений и дополнений
в постановление от 07.04.2016г. №72
«Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой
 программы «По вопросам обеспечения пожарной безопасности
 на территории Новоснежнинского сельского поселения  на 2023-2025годы»